Página | 1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

a termo indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de Técnico Superior em regime de mobilidade interna na categoria a operar

entre órgãos e serviços (m/f)

ATA N.º 2

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas,

nas instalações dos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, reuniu o júri

designado para o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de um posto de

trabalho, na categoria/carreira de Técnico Superior, em regime de mobilidade interna na

categoria a operar entre órgãos e serviços(m/f),  previsto e não ocupado no mapa de pessoal do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na modalidade de relação jurídica de emprego público

por tempo indeterminado aberto por despacho do Presidente do IPVC de 12/05/2025,

constituído por:

Presidente: Paula Cristina Ferreira da Silva – Administradora do Instituto Politécnico de Viana do

Castelo;

1.º Vogal efetivo: Maria Filipa do Patrocínio Morais Cunha Silva – Chefe de Divisão de Recursos

Humanos do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

2.º Vogal efetivo: Maria de Fátima Ribeiro Amorim e Silva Bernardo - Técnica Superior dos

Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

A presente sessão teve como objetivo deliberar sobre a admissibilidade das candidaturas

apresentadas ao presente procedimento concursal e deliberar sobre a proposta de admissão ou

exclusão dos(as) candidatos(as) e fundamentação dos motivos de exclusão.

Foram rececionadas as seguintes candidaturas:

1. Aida Maria Pereira Calheiros Rodrigues;

2. Bárbara Raquel da Purificação Gonçalves;

3. Sónia Bernardete Gomes Baganha.

Página | 2

Foram analisadas as candidaturas, tendo sido deliberado por unanimidade excluir as candidatas

a seguir mencionadas:

1. Aida Maria Pereira Calheiros Rodrigues, nos termos da alínea b) do ponto 7 da Oferta

de Emprego na BEP com o código OE202506/0075 uma vez que é requisito de admissão

a licenciatura em Administração Pública ou Gestão de Recursos Humanos. A candidata

em apreço é titular da licenciatura em Turismo;

2. Sónia Bernardete Gomes Baganha, nos termos da alínea a) e b) do ponto 7 da Oferta de

Emprego na BEP com o código OE202506/0075  uma vez que é requisito de admissão o

serem trabalhadores integrados na carreira e categoria de Técnico Superior, titulares de

relação jurídica de emprego público previamente constituída, em regime de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado e detentores da licenciatura em

Administração Pública ou Gestão de Recursos Humanos. A candidata tem a categoria de

Assistente Técnica e é titular da licenciatura em Informática de Gestão.

Candidata Admitida:

1. Bárbara Raquel da Purificação Gonçalves.

Foi deliberado pelo Júri, por unanimidade, notificar as candidatas para efeitos de audiência

prévia dos interessados, ao abrigo do artigo 121° e seguintes do Decreto-Lei n° 4/2015, de 07 de

janeiro, na sua redação atual, para pronúncia dos(as) candidatos(as), se assim o entenderem e

por escrito.

 Pelo facto de existir apenas uma candidata admitida delibera o Júri, por unanimidade proceder

à marcação da entrevista de avaliação de competências (EAC) para o próximo dia 14 de julho,

pelas 17 horas, no Edifício dos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, sito

na Rua da Escola Industrial e Comercial Nun’Álvares, 34, 4900-347 Viana do Castelo.

Nada mais havendo a tratar o júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

Presidente do Júri: Paula Cristina Ferreira da Silva

1.º Vogal efetivo: Maria Filipa do Patrocínio Morais Cunha Silva

2.º Vogal efetivo: Maria de Fátima Ribeiro Amorim e Silva Bernardo

		2025-06-25T17:50:49+0100

		2025-06-26T10:45:11+0100
	Processado
	Validado

		2025-06-26T10:58:48+0100